⁴⁾ Epist. Carolin. 6.

Waffen herabzusehen¹⁾. Dieselben erfolgten von Montag den 5. bis Mittwoch 7. September²⁾. Wer nicht durch Krankheit, Alter oder zu große Jugend entschuldigt war, sollte sich des Weines und des Fleisches enthalten. Für die Vicenz, Wein zu trinken, sollten die Reicheren und Angeseheneren einen Solidus für den Tag, die Niederen je nach ihrem Vermögen, jedoch nicht unter einem Denar geben. Almosen sollte ein jeder nach seinem guten Willen und seinen Kräften spenden. Jeder Cleriker sollte, wenn ihn nicht Krankheit abhalte, eine besondere Messe halten³⁾ und die des Psalmengesanges kundigen Geistlichen je fünfzig Psalmen singen⁴⁾. Unsere Kunde von den zuletzt erwähnten Vorgängen schöpft wir hauptsächlich aus einem Briefe des Königs an seine Gemahlin Fastrada⁵⁾. Er wies dieselbe darin an, auch in Regensburg solche Bittgänge veranstalten zu lassen, wobei er ihr jedoch anheimstellte, sich selbst an den Fasten nur insoweit zu betheiligen als ihre Kränklichkeit es zuließe⁶⁾. Das Schreiben des Königs, der sich frisch und wohl fühlte⁷⁾, athmet eine frohe, durch die guten Nachrichten, welche er mitzutheilen hatte, gehobene Stimmung. Die Grüße, welche er seiner Gemahlin sowie seinen Töchtern und den bei ihr verweilenden Getreuen sendet, klingen herzlich; jedoch fügt er den Wunsch hinzu, öfter von ihr Nachricht zu empfangen, da ihm seit seinem Ausbruch von Regensburg zu seiner Ver-

¹⁾ Ibid. S. 350: Nos autem, Domino adiuvente, tribus diebus letania fecimus, id est Nonis Septembris, quod fuit Lunis die, incipientes, et Martis et Mercoris, Dei misericordiam deprecantes, ut nobis pacem et sanitatem atque victoriam et prosperum iter tribuere dignetur et ut in sua misericordia et pietate nobis adiutor et consiliator atque defensor in omnibus angustis nostris existat. Ann. Lauriss.: ad Anisam vero fluvium properantes, ibi constituerunt letanias faciendi triduo missarumque sollempnia celebrando Dei solatium postulaverunt pro salute exercitus et adiutorio domini nostri Iesu Christi et pro victoria et vindicta super Avaros (Fragm. ann. Chesnii. Enhard. Fuld. Ann.: iuxta Anisam fluvium cum omni populo suo ieiuniis et obsecrationibus triduo celebratis). Einh. Ann.: Ibi supplicatio per triduum facta, ut id bellum prosperos ac felices haberet eventus.

²⁾ Nach Anordnung der Geistlichkeit, Epist. Carolin. l. c.: ordinaverunt sacerdotes nostri — Sic consideraverunt sacerdotes nostri . . . Daß sich der Erzpapst beim Heere befand, ist bereits erwähnt.

³⁾ Et sacerdos unus quisque missam speciale fecissent, nisi infirmitas impediisset (vgl. Ann. Lauriss.: missarumque sollempnia celebrando).